

POLSKIE TOWARZYSTWO EWANGELICKIE

BIULETYN INFORMACYJNY

NR 2 : 1992

Katowice 1992

Uchwałą z dnia 14 listopada b.r.

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Ewangelickiego postanowił wznowić wydawanie "Biuletynu Informacyjnego", którego pierwszy (i dotąd jedyny) numer przygotowany przez dra Karola Karskiego ukazał się w 1988 roku, a więc zanim jeszcze zaczął wychodzić Przegląd Ewangelicki "Słowo i Myśl".

Uznaliśmy wtedy, że ukazywanie się regularnego miesięcznika pod auspicjami PTEw podważa celowość opracowywania odrębnego biuletynu.

Z czasem okazało się, że celowość taka jednak istnieje! Otóż "Słowo i Myśl", pismo społeczno-kulturalne o dużym nakładzie i zasięgu szerszym niż struktury Towarzystwa, nie jest odpowiednim miejscem do zajmowania się sprawami czysto organizacyjnymi, interesującymi stosunkowo wąskie grono działaczy.

Chcemy "Biuletyn Informacyjny" wydawać corocznie, na bazie sprawozdań nadsyłanych przez Oddziały do Zarządu Głównego. Prosimy zatem o regularne wywiązywanie się z tego statutowego obowiązku. Od tego bowiem zależeć będzie jakość informacji zawartych w kolejnych - mamy nadzieję - wydaniach "Biuletynu Informacyjnego".

**III WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW
POLSKIEGO TOWARZYSTWA EWANGELICKIEGO
Wisła-Jawornik 19.10.1991**

Głównym przedmiotem obrad były zmiany w Statucie Towarzystwa, który zatwierdzony jeszcze przez władze komunistyczne zawierał cały szereg niedogodności i ograniczeń. Projekt zmian przedstawił mecenas Bernard Rozwałka, dotychczasowy prezes PTEw. Do Statutu wprowadzono nowe, ważne punkty, m.in. mówiące, że Oddziały posiadają osobowość prawną i mogą prowadzić działalność gospodarczą.

Prezes PTEw złożył sprawozdanie, w którym podkreślił rozwój Towarzystwa i powstanie nowych Oddziałów. Z drugiej jednak strony niedocenianie przez władze kościelne uprzedniej kadencji korzyści, jakie płyną z zaangażowanego działania Polskiego Towarzystwa Ewangelickiego, nie pozwoliło na osiągnięcie lepszych efektów.

WŁADZE POLSKIEGO TOWARZYSTWA EWANGELICKIEGO

Zarząd Główny

Prezes Zofia Wojciechowska (Łódź)
Wiceprezes Karol Karski (Warszawa)
Wiceprezes Jan Szturc (Katowice)
Sekretarz Maria Miarka (Jaworze)
Skarbnik Bernard Rozwałka (Poznań)
Członkowie ks. Adam Kleszczyński (Warszawa, metod.)
Rafał Leszczyński (Łódź, reform.)
Z-cy Józef Król (Jaworze)
Władysław Sosna (Cieszyn)

Komisja Rewizyjna

Jerzy Brzozowski, Jacek Romankow, Maria Skalicka

Sąd Polubowny

Henryk Dominik, ks. Adam Hławiczka, Stanisław Lasić

BIELSKO-BIAŁA

Adres: Pl. ks. Marcina Lutra 12, 43-300 Bielsko-Biała
Przewodn.: prof. dr hab. Ewa Chojecka

Podobnie jak i w poprzednich siedmiu latach działalności Oddział koncentrował swoje wysiłki na dwóch podstawowych celach, mianowicie utrwalaniu i wzmacnianiu poczucia tożsamości wyznaniowej swoich członków i szerszych kręgów współwyznawców oraz zaznaczaniu ewangelickiej obecności w szeroko rozumianym życiu kulturalnym, intelektualnym oraz społecznym Bielska-Białej i okolicy. Służyły temu przede wszystkim ogólnodostępne, zapowiadane w środkach masowego przekazu i z reguły także plakatowane imprezy muzyczne i odczytowe. W miarę możliwości starano się także rozwijać i inne formy działalności oraz spełniać różnego rodzaju służebne funkcje wobec parafii, objętych zasięgiem Oddziału.

Kontynuowane były imprezy muzyczne, które już uprzednio zyskały sobie dużą popularność w życiu kulturalnym miasta. W roku 1990 imprez tych odbyło się 8, natomiast w r. 1991 siedem. Prócz dotąd stale z Oddziałem współpracującej Ewy Bąk a także dra Kazimierza Kłosowskiego, udało się nawiązać bliski kontakt z Bożeną Stolarczyk oraz Dorotą Korpanty (śpiew i flet) z miejscowej Szkoły Muzycznej, co zwiększyło możliwości repertuarowe. Kapitałny remont organów Kuttlera w Białej umożliwił organizowanie koncertów zarówno w Bielsku jak i w Białej. Wszystkie organizowane przez Oddział imprezy muzyczne utrzymywane były w konwencji muzycznego nabożeństwa.

W miesiącach lipcu i sierpniu 1990 roku Oddział zorganizował "Dni ewangelickiej muzyki kościelnej w Diecezji Cieszyńskiej Kościoła E.-A. w Polsce" z udziałem wybitnych ewangelickich muzyków i zespołów muzycznych z zagranicy: Manfreda Knocha, śpiewaka i organisty oraz Chóru Puzonistów "Lutherische Blaesergruppe" z Niemiec. Koncerty odbyły się w Bielsku-Białej, Cieszynie, Jaworzu, Goleiszowie, Wiśle oraz Pszczynie. Ogółem w 10-ciu koncertach uczestniczyło ponad 3 tysiące słuchaczy.

Oddział włączył się do organizowanych w Bielsku-Białej uroczystości z okazji "Roku Schweitzerowskiego" organizując dla uczestników sesji popularno-naukowej odbywającej się z

inicjatywy Towarzystwa Schweitzerowskiego, Polskiego Towarzystwa Lekarskiego i Diecezji Cieszyńskiej Kościoła E.-A., uroczysty koncert organowy obejmujący utwory J.S.Bacha. Wykonawcami byli Ewa Bąk i Kazimierz Kłosowski.

W dniach 9 i 10 listopada 1990 r. gościł w Bielsku-Białej na zaproszenie Oddziału jeden z najwybitniejszych polskich organistów, prof. Adam Chorosziński, koncertując w kościołach w Białej oraz Bielsku. Koncert w Białej stanowił kolaudację odremontowanych organów, jednego z najcenniejszych zabytków organowych w Polsce.

W dniu 7 kwietnia 1991 r. koncertował w kościele Zbawiciela zespół instrumentalno-wokalny Parafii Ewangelickiej w Buschhausen w Niemczech, wykonując m.in. zupełnie w naszym kraju nieznanne utwory Buxtehude'go.

Szczytowym osiągnięciem w całej dotychczasowej działalności muzycznej Oddziału było wykonanie w dniu 31.5.1991, po raz pierwszy w Bielsku-Białej w ogóle, słynnej Mszy h-moll J.S.Bacha, powtórzone w dniu następnym w kościele ewangelickim w Goleiszowie. Wykonawcą był Chór i Orkiestra Parafii Ewangelickiej w Moenchengladbach pod dyr. Berndta Lehmana oraz znakomici soliści z Niemiec.

Udaną imprezą był także występ zespołu "Junge Kantorei" z Frankfurtu, pod dyr. Joachima Martini w dniu 20.12.1991. Wykonano m.in. utwory J.S.Bacha i J.Brahmsa oraz śpiewy adwentowe i bożonarodzeniowe starych mistrzów.

W roku 1990 zakończony został cykl koncertów pod ogólnym tytułem "Wszystkie dzieła organowe J.S.Bacha". Cykl ten, rozpoczęty w 1986 roku, obejmował ogółem 21 koncertów, w których wystąpiło 14 organistów, w tym wielu wirtuozów z całej Europy (Niemcy, Szwecja, Holandia, Belgia, Austria). Kontynuowany w latach 1990-91 był rozpoczęty w 1989 roku cykl "Motet w biegu stuleci".

W latach 1990-91 kontynuowano cykl odczytów prof. dr hab. Ewy Chojeckiej pod tytułem "Rola dzieła sztuki w rozwoju chrześcijaństwa". Odbyły się, przy wzrastającym zainteresowaniu ze strony katolickiej, cztery odczyty ilustrowane unikatowymi przezroczami. Interesujący odczyt wygłosił także dr Karol Karski z Warszawy, jego tematem było Zgromadzenie Światowej Rady Kościołów w Canber w Australii. Interesujący odczyt o historii placu ks. dra Marcina Lutra wygłosiła prof.

Ewa Chojecka w trakcie odsłonięcia tablicy z nazwą placu w dniu 15 marca 1990 r.

W okresie 1990-91 Oddział zorganizował dla członków dwie wycieczki, którym fachowo przewodniczył Jan Gutek. Pierwsza wycieczka odbyła się w dniach 5-6 maja 1990 do Świdnicy, uczestniczyło w niej 40 osób, druga, z udziałem 19 osób, w dniu 29.9.1990. Trasa tej wycieczki obejmowała teren Diecezji Cieszyńskiej. W roku 1991 ze względu na ogromny wzrost kosztów wycieczek nie udało się zorganizować.

Podobnie jak w poprzednich latach członkowie Oddziału, w szczególności prof. Ewa Chojecka, Jerzy Sławik oraz Henryk Śleziński, brali udział w różnych imprezach ekumenicznych. Przewodnicząca Oddziału, prof. Ewa Chojecka, występowała z odczytami organizowanymi przez KIK a także przez inne Oddziały PTEw. Członkowie Oddziału służyli parafiom, a także poszczególnym członkom, jako tłumacze języków obcych. W gablotce Oddziału w kościele i na plebanii umieszczone zostały wspomnienia o ewangelickich ofiarach Katynia. Członkowie Oddziału udzielali nieodpłatnych porad prawnych. Prof. Ewa Chojecka dużym nakładem pracy uporządkowała zbiór starodruków ewangelickich.

Na koniec 1991 roku Oddział liczył 107 członków. Mankamentem jest znikomy udział młodzieży, która działalnością Towarzystwa wykazuje bardzo małe zainteresowanie.

W dniu 31 stycznia 1992 r. wybrano nowy Zarząd Oddziału w składzie: Ewa Chojecka (przewodniczący), Janusz Obracaj (sekretarz), Marta Twardzik (skarbnik), Janina Goszyk i Jerzy Sławik (członkowie).

CIESZYN

Adres: Pl. Kościelny 6, 43-400 Cieszyn

Przewodn.: inż. Władysław Sosna

Podstawowa działalność to organizowanie spotkań z prelekcjami, których celem była prezentacja zasługonych dla Ziemi Cieszyńskiej ewangelików, popularyzowanie wiedzy o regionie i naszym wyznaniu, podjęcie prób wzbudzenia zamiłowania do tego co swoje, i właściwej oceny dorobku ewangelików

dla kultury polskiej. Niektóre ze spotkań miały charakter bardzo uroczysty, odbywały się przy szerokiej współpracy Parafii, chórów i innych organizacji. Łącznie w okresie sprawozdawczym marzec 1991 - marzec 1992 było 10 takich zebrań i uroczystości:

- dr Karol Karski "Refleksje z VII Zgromadzenia Ogólnego Światowej Rady Kościołów w Canberrze w Australii";

- mgr inż. Tadeusz Sikora "Życie i działalność Andrzeja Hławiczki". Prelekcję urozmaicił występ chóru z Goleiszowa pod batutą Anny Stanieczen. Przed prelekcją odbyło się spotkanie na cieszyńskim cmentarzu przy mogile prof. Andrzeja Hławiczki, gdzie krótkie rozważanie wygłosił ks. Janusz Sikora. Na grobie złożono kwiaty. W uroczystości uczestniczył najmłodszy syn Andrzeja - ks. Adam Hławiczka z małżonką, który później - spotkanie okraślił krótkim koncertem fortepianowym;

- prof. dr hab. Ewa Chojecka "Problemy Górnego Śląska";

- mgr Maciej Oczkowski "Cieszyński okres życia i działalności ks. dra Leopolda Marcina Otto". W dniu następnym, w niedzielę 22.9. odbyło się uroczyste nabożeństwo dziękczynne, w czasie którego nastąpiło odsłonięcie popiersia i tablicy pamiątkowej w 125 rocznicę objęcia urzędu proboszcza w Cieszynie przez ks. Leopolda Otto. W czasie nabożeństwa (kazanie wygłosił ks. dr Włodzimierz Nast z Warszawy) śpiewano wyłącznie pieśni ks. Otto, wystąpiły też połączone chóry z Bażanowic i Zamarsk. Wszystkie prace łącznie z projektem mistrza Jana Hermy, za wyjątkiem obróbki kamienia, zostały wykonane bezinteresownie. W późniejszym terminie delegacja Oddziału złożyła kwiaty na grobie ks. Otto w Warszawie;

- dr Edward Buława "Życie i działalność dra Andrzeja Kotuli" - spotkanie w 100-lecie śmierci;

- dr Edward Buława "Paweł Stalmach" - również spotkanie w 100-lecie śmierci;

- w grudniu 1991 odbyło się spotkanie z opłatkiem; na podstawie książki Jerzego Pośpiecha "Zwyczaj i obrzędy doroczne na Śląsku" (Opole 1987) został przedstawiony zwyczaj dzielenia się opłatkiem;

- inż. Władysław Sosna "Refleksje z wędrówek po Ziemi Rodzinnej" - prelekcja z przezroczami;

- mgr Jan Krop "O twórcach 'Miesięcznika Pedagogicznego'" - w 100-lecie pojawienia się pierwszego numeru.

Ponadto przewodniczący Oddziału, Władysław Sosna, uczestniczył w zebraniu Koła Macierzy Ziemi Cieszyńskiej we Wrocławiu, gdzie w sali parafialnej wygłosił prelekcję z przezroczami.

Z wielkim wysiłkiem wydano broszurę z uroczystości przeprowadzonych w 1990 roku, poświęconą pamięci ks. Jerzego Heczki, w stulecie wprowadzenia polskiego kancjonału w kościele Jezusowym w Cieszynie. Broszura ukazała się w nakładzie 200 egzemplarzy wydana w małej poligrafii.

Oddział już kilka miesięcy wcześniej przygotowywał uroczystości związane z obchodami 400 rocznicy urodzin wielkiego pieśniarza ewangelickiego, ks. Jerzego Trzanowskiego. Z inicjatywy Oddziału odbędzie się sesja naukowa, wieczornica z koncertem i nabożeństwo dziękczynne. W trakcie wykonywania jest pomnik i tablica pamiątkowa fundowana przez miasto, zostały wydane koperty z podobizną Trzanowskiego, w druku znajduje się kartka-pocztówka oraz reprint książki ks. dra Andrzeja Wantuły "Jerzy Trzanowski. Życie i twórczość". Zorganizowana zostanie wystawa, a w okresie letnim wycieczki szlakiem Trzanowskiego na Morawy i Słowację. W Cieszynie uroczystości zaplanowane są na trzy dni od 24 - 26 kwietnia 1992 r.

Stan członków z opłaconymi składkami na 1991 rok: 48. Przeciętnie w spotkaniach prelekcyjnych bierze udział około 40 osób.

CZĘSTOCHOWA

Adres: ul. Modzelewskiego 20, 42-200 Częstochowa

W końcu 1991 roku Oddział liczył 21 członków. Pod patronatem Oddziału działa w Częstochowie księgarnia (punkt sprzedaży książek i czasopism religijnych). W 1991 roku przygotowano dwie wystawy w kościele: jedną poświęconą ewangelikom w czasie II wojny światowej i drugą przedstawiającą Pismo Święte w różnych językach. Zorganizowano ponadto dwie prelekcje z zaproszonymi gośćmi.

GOLESZÓW

Adres: ul. Spółdzielcza 9, 43-440 Goleszów

Przewodn.: Paweł Staniecsek

Praca Oddziału skupia się przede wszystkim na działalności śpiewaczej dwóch chórów: mieszanego oraz męskiego "Cantus". Chóry te występowały 27 razy dając oddzielne koncerty. Chór Męski "Cantus" występował we wrześniu 1991 r. w Austrii (Graz, Salzburg) i w Niemczech (München, Gauting), chóry śpiewały na imprezach organizowanych przez Gminny Ośrodek Kultury, pozostałe występy to koncerty pieśni godowej, pasyjnej, udział w zjazdach chórów kościelnych Diecezji Cieszyńskiej i inne imprezy o charakterze religijnym.

W kwietniu 1991 gośćmi Oddziału była Orkiestra i Chór Miejskiej Szkoły Muzycznej z Dettwiller we Francji (zorganizowano trzy koncerty: w Wiśle, Goleszowie i Pszczynie). W październiku zorganizowano wycieczkę do Krakowa i Wieliczki dla chóru kościelnego z Witzenhausen (Niemcy).

Zorganizowano cztery spotkania dyskusyjne z referatami o następującej tematyce:

- "Ochrona środowiska naturalnego człowieka w świetle nauki chrześcijańskiej";
- "Krajobrazy Austrii" (w związku z wyjazdem chóru);
- "Wyznania Podbeskidzia" - ich krótka charakterystyka;
- "Andrzej Hławiczka - popularyzator ruchu śpiewaczego na Śląsku Cieszyńskim".

Oddział liczy 78 członków.

JAWORZE

Adres: 43-384 Jaworze Dolne 25

Przewodn.: inż. Józef Król

W 1991 roku Oddział zorganizował 7 otwartych zebrań:

- zebranie sprawozdawcze;
- na kolejnym spotkaniu odtworzono z taśmy video nabożeństwo wielkopiątkowe z 1990 r. transmitowane przez II program TV z kościoła w Jaworzu;
- w maju 1991 goszczono delegację misji wśród niewidomych

"Christoffel'a";

- przewodniczący Oddziału Józef Król podzielił się swoimi spostrzeżeniami z życia Kościołów na Ukrainie i w Rosji;

- zebranie poświęcone kampanii przedwyborczej do Sejmu: spotkanie z kandydatami na posłów z listy "Przymierze" (Unii Chrześcijańsko-Społecznej);

- zebranie o tematyce reformacyjnej; prelekcję nt. początków Reformacji i jej historii w Jasienicy i Jaworzu wygłosił ks. Ryszard Janik. Okazją było 100-lecie kościoła Zmartwychwstania Pańskiego w Jasienicy;

- ostatnie zebranie, mające charakter świąteczno-noworoczny; po "Wieczorze Kolęd" wszyscy wykonawcy zebrali się by wysłuchać prelekcji ks. Piotra Janika "Tradycje obchodzenia Świąt Bożego Narodzenia".

Ponadto Oddział był współorganizatorem następujących wieczornic:

- "Wieczór Pasyjny" w kościele w Jaworzu z udziałem chóru. W programie były pieśni chóru, poezja, utwory organowe oraz wspólny śpiew;

- włączono się w przygotowanie Akademii Reformacyjnej;

- współuczestniczono w zorganizowaniu "Adwentówki" w Zakładzie Karnym w Cieszynie;

- w kościele w Jaworzu zorganizowano wraz z chórem kościelnym "Wieczór Kolęd", na który został zaproszony zespół muzyczny "Starzy Przyjaciele" z Jaworza.

Stan liczebny członków Oddziału w 1991 roku nie zmienił się i wynosił 43 osoby.

KATOWICE

Adres: ul. Warszawska 18, 40-006 Katowice

Przewodn.: dr Jan Szturc

W dniu 3 marca 1991 r. odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Członków Oddziału, podczas którego wybrano nowy Zarząd w składzie: Jan Szturc (przewodniczący), Małgorzata Porańska (sekretarz), Maria Skalicka (skarbnik), Piotr Murawa i Elżbieta Szarafińska (członkowie).

Podstawową formę działalności stanowiły oczywiście

spotkania odczytowe, których w okresie sprawozdawczym marzec 1991 - styczeń 1992 odbyło się pięć:

- red. Henryk Dominik (radca Konsystorza) "Aktualna sytuacja i problemy Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP";
- mgr teol. Piotr Żwak (WSP Opolo) "Przewyciężanie przeszłości wojennej w niemieckich Kościołach ewangelickich";
- mgr Jan Krop (prezes Towarzystwa Miłośników Wisły) "Problemy i zagrożenia kulturowe ewangelickiej Wisły";
- ks. mgr Andrzej Hauptman (Zabrze) "Ewangelicy po drugiej stronie Odry" - pokłosie dwuletniego pobytu w Niemczech;
- spotkanie z dr Zofią Wojciechowską, prezesem PTEw i redaktorem naczelnym Przeglądu Ewangelickiego "Słowo i Myśl".

Bardzo ważnym kierunkiem działań Oddziału jest organizowanie (już czwarty sezon) koncertów muzyki głównie organowej i chóralnej w cyklu "Wieczory Muzyczne w Kościele Zmartwychwstania Pańskiego". Dzięki mecenatowi władz administracyjnych województwa i miasta (w tym roku sponsorem był Wydział Kultury Urzędu Miasta Katowice) zdołano doprowadzić ten cykl do wysokiego poziomu artystycznego. Sprzyja temu dysponowanie w katowickim kościele organami wysokiej klasy oraz doskonała akustyka wnętrza. Ważnym czynnikiem jest też wszechstronna pomoc pedagogów katowickiej Akademii Muzycznej. Opiekunem artystycznym cyklu jest członek Oddziału, doc. Ryszard Gabryś. W ramach tego cyklu w sezonie 1991 odbyło się 5 koncertów:

- Chór Cerkwi Prawosławnej św. Cyryla i Metodego we Wrocławiu pod dyr. ks. Grzegorza Cebulskiego;
- Władysław Szymański (organy) i Michalina Growiec (sopran), w programie znalazły się m.in. utwory Jana Gawłasa;
- Brygida Tomala i Waldemar Krawiec (organy);
- Zespół Muzyki Barokowej "Capella Academica" pod kier. Zygmunta Antonika (organy);
- Józef Serafin (organy).

Ponadto już poza cyklem odbył się koncert specjalny 58 Śląskiej Trybuny Kompozytorów, podczas którego utwory m.in. Wiesława Cienciwały (naszego współwyznawcy z Cieszyna) wykonywali Julian Gembalski i Zygmunt Antonik (organy). Natomiast oddzielne spotkanie z twórczością organową Jana Sztwiertni i Jana Gawłasa odbyło się z udziałem światowej sławy wirtuoza z Katowic, prof. Juliana Gembalskiego, który nie tylko wykonał

poszczególne utwory, ale i podzielił się ze słuchaczami swoimi refleksjami nad tą muzyką.

Działalność Oddziału w sferze muzycznej nakierowana jest w dużym stopniu na zewnątrz, na słuchaczy nie związanych z naszym Kościołem. Udaje się to, czego dowodem jest nie tylko liczna obecność na koncertach melomanów, uczniów Szkół muzycznych, Akademii, ale i stała współpraca oraz częsta obecność cyklu w regionalnej Telewizji i Radiu.

Oddział dysponuje niewielką biblioteką, liczącą ok. 100 pozycji z zakresu polskiego ewangelicyzmu, a także wydaje co kwartał niewielki objętościowo biuletyn.

Na początku każdego roku urządzone jest "Spotkanie Noworoczne", będące towarzyskim spotkaniem przy kawie członków Oddziału. W 1991 roku Oddział liczył 45 członków głównie z Parafii katowickiej, ale też i okolicznych.

KRAKÓW

Adres: ul. Grodzka 58, 31-044 Kraków

W okresie sprawozdawczym od czerwca 1991 r. do lutego 1992, Oddział starał się, jak od początku swej działalności w czerwcu 1990 roku, urządzać raz w miesiącu prelekcje.

W październiku 1991, nawiązując do wcześniejszej pogadanki, odbyła się wycieczka autokarowa w okolice Kielc pod hasłem "Szlakami Reformacji na Kielecczyźnie". Zwiedzono zabytki XVI-wieczne w Wodzisławiu. Oksie i Seceminie. Następnie odbyła się prelekcja dra Karola Karskiego "Światowa Wspólnota Kościołów Luteranckich". Ostatnio tematem spotkania była "Pomoc więźniom obozów koncentracyjnych, zwłaszcza obozu w Oświęcimiu".

W przyszłości planuje się koncert organowy w kościele, zwiedzenie zabytkowego cmentarza w Łucznanowicach pod Krakowem i wyjazd na Równicę.

Oddział liczy 45 członków.

ŁÓDŹ

Adres: ul. Piotrkowska 283, 90-407 Łódź

Przewodn.: dr Zofia Wojciechowska

W okresie od września 1990 do marca 1992, raz w miesiącu odbywały się zebrania, na których realizowana była działalność odczytowa. W okresie tym odbyło się 12 takich zebrań. Odbyły się też trzy wycieczki: autokarowe do Byczyny i Konina oraz wizyta w Muzeum Sztuki (rezydencja Herbsta).

W związku z zaangażowaniem się Polskiego Towarzystwa Ewangelickiego w akcje ogólnopolskie: Fundacja Odbudowy Szpitala Ewangelickiego w Warszawie oraz Muzeum Reformacji w Mikołajkach, z ramienia Oddziału w Radzie Fundacji znajdują się Zofia Wojciechowska i Tadeusz Ordyński. Inicjatywa Oddziału odnośnie Muzeum Reformacji została uwieńczona sukcesem i Muzeum funkcjonuje już w salach dawnej szkoły w Mikołajkach.

Działalność wydawniczą w omawianym okresie ograniczono do współpracy przy wydawaniu miesięcznika "Słowo i Myśl". Z uwagi na poważne trudności w uzyskiwaniu potrzebnych środków z Unii Chrześcijańsko-Społecznej (Wydawnictwo "Novum"), trzeba było przejąć ciężary organizacyjne wydawania pisma. W związku z tym po bezpośrednich kontaktach Andrzeja Wojciechowskiego w Ministerstwie Kultury i Sztuki udało się uzyskać dotację w wysokości 60 mln. zł z przeznaczeniem na pismo. Dotację tą wydatkowano na opłaty składu komputerowego oraz druku w roku 1991. Dzięki temu "Słowo i Myśl" mogło się w ogóle ukazywać. Zarząd usiłował uzyskać również środki z Konsystorza Kościoła, ale starania te nie przyniosły rezultatu. W roku 1992 etaty redakcyjne (dwa) w wyniku likwidacji "Novum" przeszły do Unii Chrześcijańsko-Społecznej, która pokrywa także koszty druku papieru.

Dzięki przychylności ks. proboszcza Mariusza Wenera oraz Rady Parafialnej, Oddział uzyskał lokal przy ul. Piotrkowskiej 102a, gdzie ulokowane zostało powołane przez Zarząd Oddziału Wydawnictwo Ewangelickie Św. Mateusza. Współlokatorem jest Studio Składu Komputerowego "Vector", które w zamian za jego użytkowanie świadczy bezpłatne usługi przy składzie i łamaniu "Słowa i Myśli". Tak zorganizowana praca wydawnicza daje efekty w jakości składu i druku pisma.

W okresie sprawozdawczym członkowie Oddziału odgrywali dużą rolę w życiu Towarzystwa, na arenie krajowej i zagranicznej. Na zaproszenie Zrzeszenia Polaków Ewangelików w Wielkiej Brytanii delegacja "Słowa i Myśli" przebywała w Londynie, gdzie odbyło się kilka spotkań roboczych. Nawiązano bliższe kontakty, co owocuje korespondencjami z Londynu. Postawiono także, iż "Słowo i Myśl" będzie docierać do parafii ewangelickich w Wielkiej Brytanii. Delegat redakcji brał także udział (również jako przedstawiciel Oddziału) w międzynarodowym spotkaniu organizacji "Fellowshipe" w Bonn. w wyniku tych kontaktów redakcja, jako pismo ewangelickie, otrzymała zaproszenie do USA na doroczne "śniadanie" w ramach "Fellowshipe'u", które zaszczyca swą obecnością prezydent Busch. Niestety, z braku środków finansowych podróż nie doszła do skutku.

Wydawnictwo Św. Mateusza w odpowiedzi na rozpisany przez Fundację Stefana Batorego w Warszawie konkurs wydawniczy, zgłosiło jeden tytuł związany z tematyką konkursu. Oferta przeszła pierwszą eliminację i obecnie znajduje się w rękach recenzentów Fundacji. Uzyskanie dotacji na wydanie tej pozycji byłoby wielkim osiągnięciem nowo powstałego wydawnictwa.

Sytuacja finansowa Oddziału jest bardzo skromna. Gdyby nie powiązania z wydawnictwem "Słowa i Myśli", Oddziału nie byłoby stać na zorganizowane przez siebie imprezy, a także na dokonane wpłaty 2 mln. zł na Fundację Odbudowy Szpitala oraz 1 mln. zł na pokrycie kosztów Zebrania Wyborczego PTEw w Wiśle-Jaworniku.

WARSZAWA

Adres: ul. Kredytowa 4, 00-062 Warszawa

Przewodn.: dr Karol Karski

Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Oddziału w dniu 10 czerwca 1991 roku wybrało nowy Zarząd, który ukonstytuował się następująco: Karol Karski (przewodniczący), Edward Rydygier (sekretarz), Michał Węgle (skarbnik), Jerzy Bollman-Brzozowski i ks. Adam Kleszczyński (członkowie).

Działalność Oddziału polega na organizowaniu dwóch

rodzajów spotkań:

a) w każdy drugi poniedziałek miesiąca zapraszani są wybitni uczestnicy życia kościelnego, ekumenicznego i politycznego lub referenci wypowiadający się na tematy ewangelicyzmu, ekumenizmu, innych wyznań chrześcijańskich, różnych aspektów życia społeczno-politycznego kraju;

b) w każdą trzecią środę miesiąca odbywają się zebrania klubowe poświęcone muzyce, z udziałem wybitnych artystów. Prowadzi je Ada Obidowicz.

Oddział liczył w końcu 1991 roku 80 członków z czterech parafii: dwóch luterzańskich, reformowanej i metodystycznej.

WROCLAW

Adres: ul. Kazimierza Wielkiego 29, 50-077 Wrocław
Przewodn.: inż. Witold Baryliński

W roku kalendarzowym 1991 Oddział PTEw we Wrocławiu zorganizował kilka spotkań oraz jeden koncert kameralny. Kilku członków jest odpowiedzialnych w parafii za kontakty zagraniczne oraz spotkania z grupami przybywającymi do parafii i miasta - jest to bardzo ważna część działalności Oddziału.

Prelekcję na temat zagrożeń ekologicznych wygłosił prof. dr Krzysztof Mazurski z Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu.

Po przerwie wakacyjnej Zarząd postanowił organizować spotkania w każdy pierwszy czwartek miesiąca. Spotkania te odbywają się od tego czasu zawsze przy kawie i ciastkach a średnia frekwencja wynosi 25 osób.

W październiku zorganizowano w kościele koncert muzyki kameralnej w wykonaniu zespołu z Drezna.

Zorganizowano następujące odczyty:

- na zebraniu Oddziału w październiku omawiano aktualną sytuację wyznaniową w Polsce oraz plan dalszych spotkań;

- goszczono swego byłego przewodniczącego, red. Henryka Dominika - zdał on sprawozdanie z Walnego Zebrania w Wiśle oraz omówił aktualne problemy PTEw;

- spotkanie ze znanym dziennikarzem i pisarzem wrocławskim, Janem Szatsznejderem, autorem książek "Cichociemni" i "Drogi do wolności". Mówił on o swoich losach jako żołnierza

i ewangelika na obczyźnie, a po spotkaniu podpisywał swoje książki.

Opracował: Jan Szturc, [REDACTED]